
MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO Nº 589/2025

DATA23/09/2025
Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município de Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1729, de 18 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 133.678,03 -Cento e Trinta e Três Mil, Seiscentos e Setenta e Oito 
Reais, Três Centavos, nas seguintes dotações:

SUPLEMENTAÇÕES 

Ficha Código Descrição Fonte Valor

1425 0205.0412200022.020
44905219000

Administração da Unidade - Secretaria de Administração
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

150000009999 31.654,00

2497 0219.0812200202.225
44905206000

Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS

166000000001 3.491,00

2522 0219.0812200202.225
44905219000

Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

166000000001 7.177,03

2813 0221.1545100332.244
33903999000

Conservação de Equip. e Edificações Públicas de Infraestrutura Urbana
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150000009999 6.913,00

3007 0219.0812200202.225
44905215000

Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS

166000000001 1.993,00

3022 0219.0824500202.226
44905219000

Bloco da Proteção Social Básica
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

266000000016 22.650,00

3022 0219.0824500202.226
44905219000

Bloco da Proteção Social Básica
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

166000000016 28.000,00

627 0205.0412200022.020
33901414000

Administração da Unidade - Secretaria de Administração
DIARIAS NO PAIS

150000009999 1.800,00

740 0208.0830600182.142
33903299000

Serviços de Segurança Alimentar
OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

150000009999 30.000,00

TOTAL: 133.678,03

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:
 
Excesso de Arrecadação:0 - .Suplementação/Anulação Dotação: 111.028,03 - Cento e Onze Mil, Vinte e Oito Reais, Três Centavos.Superávit Financeiro: 22.650 - Vinte e 
Dois Mil, Seiscentos e Cinquenta  Reais .

ANULAÇÕES

Ficha Código Descrição Fonte Valor

2003 0206.2884300000.001
46909208000

Juros, Amortização e Encargos da Dívida
SENTENÇAS JUDICIAIS

150000009999 31.654,00

2320 0219.0812200202.225
33903016000

Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
MATERIAL DE EXPEDIENTE

166000000001 12.661,03

2343 0219.0824500202.226
33903999000

Bloco da Proteção Social Básica
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

166000000016 28.000,00

2368 0219.0824500192.227
33903999000

Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (Mac)
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150000009999 30.000,00

2588 0223.1339100362.262
44905299000

Preservação e Manutenção do Patrimônio Hist. e dos Equipamentos Culturais
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

150000009999 3.913,00

2746 0210.1751100262.251
33903920000

Gestão de Água e Esgoto Rural
MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS

150000009999 3.000,00

90 0201.0412200032.006
33901414000

Administração e Assessoramento do Gabinete do Prefeito
DIARIAS NO PAIS

150000009999 1.800,00

TOTAL: 111.028,03



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO Nº 589/2025

DATA23/09/2025

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 23/09/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta

Local/Data/Assinatura

MUNICÍPIO DE ANCHIETA,2025-10-08


